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Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Importuojamų prekių neapmokestinimo importo pridėtinės vertės mokesčiu taisykles, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. 438 „Dėl 

Importuojamų prekių neapmokestinimo importo pridėtinės vertės mokesčiu“: 

1. Pakeisti 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1. Importuojamų prekių neapmokestinimo importo pridėtinės vertės mokesčiu taisyklės 

taisyklėse (toliau – Taisyklės) nustato nustatoma Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo (toliau – Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas) 40 straipsnio 1 dalies, išskyrus 10 ir 24 

punktus punktą, taikymo tvarką tvarka.“ 

2. Pakeisti 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 2–4, 6, 8, 9, 11–17, 20, 22, ir 

23 ir 25 punktuose nurodytų prekių neapmokestinimas importo pridėtinės vertės mokesčiu (toliau – 

PVM) taikomas ta pačia tvarka ir tomis pačiomis sąlygomis kaip ir šių prekių, jeigu jos būtų 

importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, atleidimas nuo importo muitų, kaip nustatyta 2009 m. 

lapkričio 16 d. Tarybos reglamente (EB) Nr. 1186/2009, nustatančiame Bendrijos atleidimo nuo 

muitų sistemą.“, o Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 25 punkte nurodytų 

prekių - ta pačia tvarka ir tomis pačiomis sąlygomis kaip ir šių prekių, jeigu jos būtų 

importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, atleidimas nuo importo muitų, kaip nustatyta 2013 

m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) Nr. 952/2013, kuriuo 

nustatomas Sąjungos muitinės kodeksas su visais pakeitimais.“ 

3. Pakeisti 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5. Taikant Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1 punktą, asmeniniais 

daiktais laikomi Reglamento (EB) Nr. 1186/2009 4 straipsnio a ir b punktuose nustatytus 

reikalavimus atitinkantys: 

5.1. asmens higienos reikmenys, patalynė, baldai, įranga ir panašūs daiktai, dviračiai, 

motociklai, asmeninio naudojimo transporto priemonės ir jų priekabos, turistinės automobilių 

priekabos-nameliai, pramoginiai laivai, asmeninio naudojimo orlaiviai, maisto produktai (jeigu jų 

kiekis atitinka įprastines fizinio asmens ir jo šeimos reikmes), naminiai ir jojamieji gyvūnai ir kiti 

asmeniniai daiktai, jeigu jie pagal paskirtį, kiekį ir kitas aplinkybes akivaizdžiai neskirti parduoti ar 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0952&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt


 

 

2 

naudoti ekonominėje veikloje (įskaitant daiktus, kurie skirti naudoti pagal amatą arba pagal profesiją), 

o asmens naudojami individualiems ar jo namų ūkio poreikiams tenkinti;  

5.2. asmeniniai nešiojamieji taikomosios dailės ir laisvųjų menų įrankiai, kurie skirti naudoti 

pagal amatą kuriuos asmenys naudoja prekybos ar profesinėje veikloje.“ 

4. Papildyti 6.4 papunkčiu: 

„6.4. daiktai, kurie skirti naudoti pagal amatą arba pagal profesiją, išskyrus Taisyklių 

5.2 papunktyje nurodytus daiktus.“ 

5. Pakeisti 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7. Persikeliantis asmuo muitinės įstaigai turi pateikti dokumentus, įrodančius, kad ne 

trumpiau kaip 12 paskutinių mėnesių jis gyveno už Europos Sąjungos teritorijos, ir leidimą gyventi 

Lietuvos Respublikoje, kuris galioja ne trumpiau kaip 12 mėnesių, jeigu šį leidimą būtina turėti. 

Reikalavimas pateikti ne trumpiau kaip 12 mėnesių galiojantį leidimą gyventi Lietuvos 

Respublikoje netaikomas persikeliantiems asmenims, kuriems suteikta laikinoji apsauga ir 

kurie muitinės įstaigai pateikia leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, išduotą Lietuvos 

Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 40 straipsnio 1 dalies 10 punkte 

nustatytu pagrindu, arba Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos sprendimą suteikti užsieniečiui laikinąją apsaugą.“ 

6. Pakeisti 9 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„9. Taisyklių 8 punkte nustatytas reikalavimas dėl asmeninių daiktų importavimo laiko 

netaikomas tuo atveju, kai persikeliantis asmuo importuoja Lietuvos Respublikoje asmeninius daiktus 

dar neturėdamas nuolatinės gyvenamosios vietos Lietuvos Respublikoje, tačiau ketina Lietuvos 

Respublikoje apsigyventi per 6 mėnesius nuo pirmos importuojamų daiktų siuntos išleidimo į laisvą 

apyvartą dienos. Šiuo atveju Reglamento (EB) Nr. 1186/2009 4 straipsnio a punkte nustatytas 

laikotarpis skaičiuojamas nuo pirmos importuojamų daiktų siuntos išleidimo į laisvą apyvartą 

dienos, taip pat muitinės įstaiga turi teisę pareikalauti pateikti įstaigai pateikiama garantiją 

garantija, užtikrinančią užtikrinanti mokestinės prievolės įvykdymą.“ 

7. Pakeisti 11 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„11. Muitinės įstaiga, remdamasi muitinės deklaracijoje, priimtoje išleidžiant asmeninius 

daiktus į laisvą apyvartą, asmens pranešime nurodytais ir (arba) kitaip gautais duomenimis, 

apskaičiuoja mokėtiną importo PVM pagal PVM tarifą, galiojusį asmeninių daiktų perleidimo dieną, 

ir tą dieną nustatytą jų apmokestinamąją vertę. Apskaičiuotas ir mokėtinas importo PVM sumokamas 

Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės administruojamų mokesčių ir su jais susijusių sumų 

mokėjimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimu 

Nr. 748 „Dėl Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės administruojamų mokesčių ir su jais 

susijusių sumų mokėjimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės 

administruojamų mokesčių ir su jais susijusių sumų mokėjimo taisyklės), nustatyta tvarka. 

Nesumokėtos importo PVM ir delspinigių sumos išieškomos Lietuvos Respublikos mokesčių 

administravimo įstatymo (toliau – Mokesčių administravimo įstatymas) nustatyta tvarka. Šiame 

punkte nurodytu atveju Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės administruojamų mokesčių ir su 

jais susijusių sumų mokėjimo taisyklių nustatytu laiku nesumokėjus importo PVM, skaičiuojami 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt


 

 

3 

delspinigiai Lietuvos Respublikos Mokesčių mokesčių administravimo įstatymo nustatyta tvarka. 

Nesumokėtos importo PVM ir delspinigių sumos išieškomos Mokesčių administravimo 

įstatymo nustatyta tvarka.“ 

8. Pakeisti 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytas 

neapmokestinimas importo PVM taikomas ir asmens, kuris persikelia dėl susijusių su darbo veikla 

aplinkybių ir persikėlimo metu dar neturi nuolatinės gyvenamosios vietos Lietuvos Respublikoje, 

tačiau po kurio laiko ketina joje apsigyventi, asmeniniams daiktams. Šiuo atveju: 

12.1. muitinės įstaiga turi teisę pareikalauti, kad toks asmuo pateiktų garantiją įstaigai 

pateikiama garantija, užtikrinančią užtikrinanti mokestinės prievolės įvykdymą. Minėtos 

garantijos muitinės įstaiga pateikti nereikalauja, jeigu fizinis asmuo Reglamento (EB) Nr. 1186/2009 

10 straipsnio 1 dalyje nurodytomis aplinkybėmis keičia nuolatinę gyvenamąją vietą ir atvyksta 

gyventi į Lietuvos Respubliką bei muitinės įstaigai pateikia darbo sutartį, sudarytą su juridiniu 

asmeniu, kuris Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo nustatyta tvarka su Lietuvos Respublikos 

Vyriausybe ar jos įgaliota institucija yra sudaręs investicijų sutartį (toliau – investicijų sutartis), arba 

tokio juridinio asmens įmonių grupės, kaip ji apibrėžiama Lietuvos Respublikos įmonių grupių 

konsoliduotosios finansinės atskaitomybės įstatyme, įmone. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministerija savo interneto svetainėje skelbia sąrašą juridinių asmenų, su kuriais yra 

sudarytos investicijų sutartys. Sąraše nurodomos ir šių juridinių asmenų grupės įmonės, su kuriomis 

pasirašytą darbo sutartį fizinis asmuo gali pateikti muitinės įstaigai; 

12.2. šis asmuo turi pateikti muitinės įstaigai dokumentus, įrodančius aplinkybes, dėl kurių jis 

persikelia į Lietuvos Respubliką;  

12.3. šio asmens asmeniniai daiktai turi būti importuojami (visi vienu metu arba keliomis 

atskiromis siuntomis) per 12 mėnesių nuo pirmos importuojamų daiktų siuntos išleidimo į laisvą 

apyvartą dienos (Muitinės departamento nustatyta tvarka ir atvejais šis laikotarpis muitinės įstaigos 

sprendimu gali būti pratęstas).; 

12.4. Reglamento (EB) Nr. 1186/2009 4 straipsnio a punkte nustatytas laikotarpis 

skaičiuojamas nuo pirmos importuojamų daiktų siuntos išleidimo į laisvą apyvartą dienos.“ 

9. Papildyti 131 punktu: 

„131. Jeigu persikeliantis asmuo nuolatinę gyvenamąją vietą keičia ir iš ne Europos 

Sąjungos valstybės į Lietuvos Respubliką persikelia dėl išskirtinių politinių aplinkybių, 

Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytas 

neapmokestinimas importo PVM taikomas neatsižvelgiant į Reglamento (EB) Nr. 1186/2009 

4 straipsnio a ir b punktus bei Taisyklių 6.3 ir 6.4 papunkčius, taip pat netaikomos Taisyklių 

10 ir 11 punktų nuostatos. Šio punkto nuostatos taikomos asmeniui, kuris muitinės įstaigai 

pateikia leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje, išduotą Lietuvos Respublikos įstatymo 

„Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 40 straipsnio 1 dalies 9 ar 10 punkte nustatytu pagrindu, 

arba leidimą nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, išduotą Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl 

užsieniečių teisinės padėties“ 53 straipsnio 1 dalies 7 punkte nustatytu pagrindu.“ 

10. Pakeisti 16.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009R1186&locale=lt
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„16.2. kitiems asmenims, kurių pagrindinė veikla – švietimas ar mokslinių tyrimų atlikimas ir 

kurie turi Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ir mokslo ministerijos ar kitos valstybės 

narės kompetentingos institucijos išduotą leidimą importuoti šias prekes be importo PVM.“ 

11. Pakeisti 17 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„17. Importuojant Lietuvos Respublikoje prekes, kurios atitinka Pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 7 punkto nuostatas, muitinės įstaigai turi būti pateiktas Taisyklių 

16 punkte nurodytų asmenų registravimo pažymėjimas, o jeigu tai asmenys, nurodyti Taisyklių 

16.2 papunktyje, – ir Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ir mokslo ministerijos ar kitos 

valstybės narės kompetentingos institucijos išduotas leidimas.“ 

12. Pakeisti 18.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„18.2. nemokamai įsigytus ne parduoti skirtus mokomojo, mokslinio arba kultūrinio pobūdžio 

kolekcinius daiktus ir meno kūrinius, importuojamus muziejų, galerijų ir kitų ne pelno siekiančių 

juridinių asmenų, taip pat asmenų, kuriems kompetentingos institucijos (Lietuvos Respublikoje – 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ir mokslo ministerija ar Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerija) suteikė leidimą (importuojant šis leidimas turi būti pateiktas muitinės įstaigai) 

juos importuoti be importo PVM. Jeigu šios prekės nebuvo įsigytos nemokamai, Pridėtinės vertės 

mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 18 punktas taikomas tik tuo atveju, jeigu jos įsigytos ne iš 

apmokestinamojo asmens;“. 

13. Pakeisti 21 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„21. Jeigu asmuo ketina Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 21 punkte 

nurodytas prekes, kurios buvo neapmokestintos importo PVM, išpilti iš kuro bakų, išskyrus atvejus, 

kai šios prekės išpilamos dėl transporto priemonės remonto, jis privalo iki šiame punkte nurodyto 

prekių išpylimo apie tai pranešti muitinės įstaigai, kurios veiklos zonoje prekes numato išpilti, ir ne 

vėliau kaip kitą darbo dieną po šiame punkte nurodyto prekių išpylimo pateikti duomenis, reikalingus 

importo PVM dydžiui nustatyti. Muitinės įstaiga, remdamasi asmens pranešime nurodytais ir (arba) 

kitaip gautais duomenimis, apskaičiuoja mokėtiną importo PVM pagal PVM tarifą, galiojusį prekių 

išpylimo dieną, ir tą dieną nustatytą prekių apmokestinamąją vertę. Apskaičiuotas ir mokėtinas 

importo PVM sumokamas Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės administruojamų mokesčių ir 

su jais susijusių sumų mokėjimo taisyklių nustatyta tvarka. Jeigu asmuo Pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 21 punkte nurodytas prekes, kurios buvo neapmokestintos importo 

PVM, išpila iš kuro bakų dėl būtino transporto priemonės remonto, jis apie tai privalo nedelsdamas, 

ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo tokio prekių išpylimo, pranešti muitinės įstaigai, kurios veiklos 

zonoje prekės išpiltos. Valstybinė mokesčių inspekcija, nustačiusi šiame punkte nurodytas 

aplinkybes, ar policijos pareigūnai, įtarę esant šiame punkte nurodytų prekių išpylimo atvejus, per 5 

darbo dienas praneša apie tai muitinės įstaigai, kurios veiklos zonoje prekės išpiltos. Nesumokėtos 

importo PVM ir delspinigių sumos išieškomos Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta tvarka. 

Šiame punkte nurodytu atveju Mokesčių mokėjimo muitinėje Muitinės administruojamų mokesčių 

ir su jais susijusių sumų mokėjimo taisyklių nustatytu laiku nesumokėjus importo PVM, 

skaičiuojami delspinigiai Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta tvarka. Nesumokėtos 
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importo PVM ir delspinigių sumos išieškomos Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta 

tvarka.“ 

 

 

Ministras Pirmininkas 

 

Finansų ministras 

 


